
Základní škola a Mateřská škola 

Nečtiny, 
okres Plzeň-sever, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

 

PRO ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 
 

 

 

 

 

 

 
.......................... 

razítko 

 

 

 

 

 

 

V Nečtinech dne 1. 9. 2022                                                         ……………….. 

                                                                                                      Ředitelka školy 
 

 



DĚTI SE UČÍ TOMU, V ČEM ŽIJÍ 

 

 
Žije-li dítě v prostředí výtek, 

naučí se odsuzovat. 

 

Žije-li dítě v prostředí nepřátelství, 

naučí se útočit. 

 

Žije-li dítě v prostředí zahanbování, 

naučí se cítit provinile. 

 

Žije-li dítě v prostředí tolerance, 

naučí se být trpělivé. 

 

Žije-li dítě v prostředí povzbuzování, 

naučí se důvěřovat si. 

 

Žije-li dítě v prostředí chvály, 

naučí se oceňovat. 

 

Žije-li dítě v prostředí slušnosti, 

naučí se být čestné. 

 

Žije-li dítě v prostředí bezpečí, 

naučí se věřit. 

 

Žije-li dítě v prostředí spokojenosti, 

naučí se mít rádo. 

 

 

(M. Havlínová a kol. – Zdravá MŠ) 

 

 

 

 

  



Charakteristika:  

                               • ŠD se nachází v budově ZŠ a MŠ Nečtiny 

                                       • Zřizovatelem školy je OÚ Nečtiny 

 

 

Název právního subjektu: 

 

Základní škola a Mateřská škola Nečtiny, okres Plzeň-sever, 

příspěvková organizace 

 

 

Adresa školy:  ZŠ a MŠ Nečtiny 

                         Nečtiny 39 

                         331 62  

 

Telefon:             725 130 873 

IČO  školy:  60610883 

IZO zařízení:   115 600 264 

Kapacita:   40 žáků 

 

 

Druh zařízení: školské zařízení pro zájmové vzdělávání 

Počet oddělení: 1 

 

Do ŠD docházejí účastníci zájmového vzdělávání (žáci) ZŠ Nečtiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Materiální podmínky: 

 

• ŠD Základní školy a Mateřské školy Nečtiny má jedno oddělení  

• V budově se zároveň nachází mateřská škola a školní jídelna  

• Třída ŠD se nachází v prvním patře, je to samostatná třída, která je také 

využívána k výuce hudební výchovy  

• Účastníci zájmového vzdělávání, kteří navštěvují ŠD, mohou navštěvovat 

I. a II. třídu, které se nacházejí na stejném patře a jsou v nich umístěny 

počítače s možností připojení na internet a interaktivní tabule 

• ŠD využívá i jiné prostory: školní jídelnu 

                                                       tělocvičnu 
                                                       školní zahradu s venkovní učebnou 

                                                        místní knihovnu 

                                                        hřiště TJ Nečtiny 

                                                        nové víceúčelové 

                                                        hřiště  

• Třída ŠD je vybavena: školními stolky, vhodnými židlemi, 2 skříněmi se 

stavebnicemi a hrami, 2 skříněmi na materiál, klavírem, televizí s herní konzolí X 

box, radiem, tabulí a hracím nábytkem (domeček pro panenky, přebalovaní a mycí 

pult, kočárky)  

• ŠD nabízí i integraci žákům s různým postižením (přizpůsobení nábytku, vhodné 

pomůcky) 

                                                                             

II. Personální podmínky:  
• ŠD má jedno oddělení 

• Pracují zde čtyři vychovatelky 

• Kvalifikace: vedoucí vychovatelka : Střední pedagodická škola - 

učitelství na MŠ a vychovatelství, ostatní vychovatelky:  vysokoškolské 

studium – Učitelství pro 1.stupeň ZŠ, vychovatelka asistentka: kurz pro 

volnočasového pedagoga 

• Praxe -  39 let,  3 roky 

• Sebevzdělávání -   školení na PC, účastní se nejméně 2x do roka různých 

školení a seminářů pořádaných pedagogickým centrem 

         pravidelně proškolována v oblasti BOZP a PO. 

 

• Vychovatelky se účastní všech pedagogických porad, spolupracuje s učiteli 

• Společně se zaměstnanci školy připravuje akce pro rodiče a občany v obci a 

účastní se jich 

 

• Zastupitelnost – v době nepřítomnosti vychovatelky je pověřen zástupem jiný 

pedagogický pracovník. 



Pokud bude v oddělení více než 25 dětí, nahlásí to vychovatelka bezprostředně 

ředitelce školy, která zajistí další osobu /školnici/ na dohled. 

Samostudium:            Učitelské noviny 

                                   Informatorium 

                                      

                                   Literatura zabývající se problematikou Minimálního 

                                    preventivního programu (Záchranný kruh) 

                                    Nově vycházející literatura 

                                    Literatura ze školní knihovny pro dospělé 

 

Semináře:                   Účast na seminářích Krajského centra vzdělávání. 

                                    Využití nabídky seminářů z ostatních organizací. 

    Ročně jsou využívány 2 semináře zaměřené na činnost  

ŠD a vedení dokumentace 

    2 semináře zaměřené na jednotlivé oblasti práce s dětmi  

 

 

 

 

 

III.  Ekonomické podmínky: 
 
Úvazek ve školní družině se odvíjí od počtu dětí, které jsou do ŠD přihlášeny.  

Krajským úřadem nám přidělený úvazek se pohybuje kolem 0,76 pedagog. pracovníka. 

Tomuto úvazku odpovídají i finanční prostředky. Pokud by byl třeba úvazek vyšší, 

musela by obec na tento úvazek doplácet. 

 

 

Poplatek za ŠD 

 
Poplatek je vybírán dle směrnice č. 14 „Úplata za zájmové vzdělávání“ 

Základní částka se stanoví při přijetí dítěte do ŠD, zpravidla k 1. září příslušného 

kalendářního roku, na období školního roku. Výši stanoví ředitelka školy. 

  Úplata je splatná ve dvou splátkách vždy do 15. dne prvního kalendářního měsíce 

  pololetí školního roku. 

Od úplaty je osvobozen žák, pokud je společně posuzovanou osobou pro nárok na 

sociální příplatek. Tuto skutečnost je nutno prokázat ředitelce. 

Bezdůvodné neuhrazení úplaty v řádném termínu je důvodem pro vyřazení dítěte 

ze ŠD. 

Úhrada bude provedena hotovostně proti stvrzence vychovatelce ŠD, která předá 

hotovost pokladníkovi školy. 



IV.  Bezpečnost práce a ochrana zdraví: 
 

 
• Žáci ŠD se řídí pokyny vychovatelky, školním řádem a vnitřní řádem školní družiny, 

   dodržují bezpečnostní předpisy, se kterými byli seznámeni. Chovají se tak,    

   aby neohrozili zdraví svoje ani svých spolužáků. Na rizika jsou průběžně 

   upozorňováni vychovatelkou. 

• Žáci se chovají ohleduplně, přátelsky, vzájemně si pomáhají. 

• Pokud žák narušuje soustavně činnost ŠD, může být rozhodnutím ředitele 

   školy z družiny vyloučen. 

• Každé zranění, či úraz, k němuž dojde ve třídě, na hřišti nebo na vycházce 

   hlásí ihned paní vychovatelce. 

• Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči. 

• Během pobytu venku jsou osobní věci žáků (aktovky, oblečení) uzamčeny 

   v budově školy. 

• Každý žák opatruje majetek školy. Váží si věcí, které patří jemu nebo 

   spolužákům. 

• Do ŠD není dovoleno žákům nosit cenné věci ani větší obnosy peněz. 

   Dojde-li k poškození majetku, oznámí tuto skutečnost vychovatelce. 

• Pokud se stane, že ve třídě je více než 25 dětí, nahlásí vychovatelka tento stav 

   ihned ředitelce školy, která pověří osobu na vykonávání dohled. 

• Žák bez vědomí vychovatelky oddělení ŠD neopouští. O přestávkách 

   neopouští budovu školy a při pobytu venku se samovolně nevzdalují. 

   Doba pobytu ve ŠD se řídí údaji na přihlášce. 

 

 

Vychovatelka je pravidelně proškolována v oblasti BOZP a PO. Žáci jsou na začátku 

školního roku seznámeni se všeobecnými podmínkami dodržování vnitřního řádu a 

bezpečnosti při pobytu ve ŠD, společně si také sestaví pravidla, která se zavážou 

dodržovat. Na rizika budou průběžně před jednotlivými činnostmi upozorňováni. 

 

 

Pitný režim: 

• Od svačiny mají žáci zajištěné neomezené množství tekutin a to formou čajů a 

ovocných šťáv, které zajišťuje vedoucí školní jídelny. 

• Žáci k nim mají přístup podle své potřeby. 

 

 

 

 

 



V. Cíle vzdělávání (dle RVP) 
 

• motivovat žáky pro celoživotní učení  

 

• podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení 

problémů 

 

• vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci 

 

• rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy 

vlastní i druhých 

 

• připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a 

zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své 

povinnosti 

 

• vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v 

prožívání životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, 

prostředí i k přírodě 

 

• učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a 

být za ně odpovědný 

 

• vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a 

duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi 

 

• pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s 

reálnými možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a 

dovednostmi při rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci 

 

 

dle MŠMT 

Zájmové vzdělávání neposkytuje stupeň vzdělání, zabývá se však aktivitami 

potřebnými pro rozvoj osobnosti, kompenzuje jednostrannou zátěž ze školy, 

zajišťuje duševní hygienu, má funkci výchovnou, vzdělávací, kulturní, 

preventivní, zdravotní (relaxační a regenerační), sociální a preventivní, rozvíjí 

schopnosti, znalosti, dovednosti, talent, upevňuje sociální vztahy.  

 

 

 

 



VI. Formy vzdělávání: 
 

 

Formy vzdělávání: 

 Dle vyhlášky 74 §2  

• Příležitostná, pravidelná výchovná vzdělávací a zájmová činnost a otevřená 

nabídka spontánních činností. 

• Činnosti spojené s pobytem mimo místo, kde je běžně činnost ŠD vykonávána. 

• Osvětová činnost včetně shromažďování a poskytování informací pro žáky a 

zákonné zástupce žáků k prevenci sociálně pedagogických jevů. 

 

 

Metody vzdělávání: 

• Situační učení 

• Prožitkové a kooperativní učení 

• Činnosti, založené na přímých zážitcích 

• Spontánní aktivity 

 

Učební aktivity by měly probíhat především formou spontánní nezávazné hry, 

kterou se žák zabývá na základě vlastního zájmu a vlastní volby. 

 

 

 

 

Délka vzdělávání: 
 

Činnost ŠD se shoduje se školním rokem. 

 

Provozní doba: 

Pravidelný provoz je v době školního vyučování. 

 

 

         Ranní provoz ŠD:                                Odpolední provoz ŠD       

Po      6 : 50 - 7:50                                           13:00 - 16:00  

Út      6 : 50 - 7:50                                           12:00 - 16:00  

St       6 : 50 - 7:50       9:00 – 10:00       12:00 - 13:00       14:00-16:00 

Čt      6 : 50 - 7:50                                           13:00 - 16:00  

Pá      6 : 50 - 7:50                                           12:00 - 16:00  

 

 

 



Spolupráce  

 
S rodiči                                                                                                                                                                            

Předávání informací pro rodiče provádí vychovatelka ŠD při vyzvedávání žáků, 

při konzultačních dnech nebo písemně. 

ŠD se podílí na přípravě školních besídek – Den matek, Vánoční besídka, 

 pořádání výletů do okolí Nečtiny 2x ročně 

 

Se zaměstnanci školy 

Vychovatelka ŠD úzce spolupracuje s vyučujícími, je členem pedagogické rady. 

V případě nepřítomnosti vychovatelky je zastupována jiným pedagogickým 

pracovníkem školy, i ona v případě potřeby může zastoupit učitele.  

 

S MŠ Nečtiny 

Žáci se podílejí:                                                                                                           

na výrobě pomůcek, na přípravě her a soutěží pro MŠ, na dnu dětí, 

na Masopustním reji, na výrobě dárkových předmětů pro děti z MŠ, které se 

účastní zápisu do 1. roč. atd. 

 

S TJ Sokol Nečtiny 

ŠD může využívat areál víceúčelového hřiště 

 

MěLK Manětín a pobočka Nečtiny 

Spolupráce s knihovnicemi, účasti v soutěžích, besedy 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

VI. Podmínky přijímání uchazečů 
 

Školní družina je určena pro žáky ze ZŠ a MŠ Nečtiny 
 

           Do školní družiny se přihlašují žáci školy na základě vyplněné přihlášky 

do ŠD podepsané zákonnými zástupci žáka. V případě, že přihlášený počet žáků 

převýší maximální stanovenou hranici 30 žáků v oddělení nebo 25 žáků 

zapsaných v určitou dobu, rozhodne o přijetí – nepřijetí ředitelka školy.  

 Odhlásit žáka lze pouze písemně. Toto písemné odhlášení musí přesně 

stanovit datum ukončení docházky do ŠD a musí být podepsáno zákonným 

zástupcem žáka. 

 Ředitel školy může též vyloučit žáka ze ŠD, pokud tento žák soustavně 

nebo jiným významným projevem poruší kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a 

bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD nebo z jiných 

zvláště závažných důvodů. Důvodem může být i opakované neplacení školného. 

           



 Omlouvání žáků ze ŠD se provádí písemně nebo osobně, provádí ho 

zákonný zástupce žáka. 

 

 a) Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

           Do ŠD mohou být při splnění zákonem stanovených podmínek a 

v případě možnosti technicky zajistit potřebné vybavení, i žáci se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

 

b) Podmínky průběhu a ukončování vzdělávání 

 

Odhlášení účastníků z družiny se provádí písemně. 

O případném vyloučení účastníka z družiny rozhodne ředitel ZŠ (nezaplacení 

příspěvku, dlouhodobá neomluvená absence, vážné porušení Vnitřního řádu 

ŠD). 

Ukončení vzdělávání probíhá formou malé slavnosti a rozloučením s účastníky. 

 

c) Docházka  

 

     Žáci přicházejí a odcházejí v čase uvedeném na přihlášce do ŠD.  Žák buď 

odchází sám, nebo je předáván zákonnému zástupci, případně osobám určeným 

zákonným zástupcem. V případě změny v odchodu přinese dítě písemnou 

žádost od zákonného zástupce nebo jej může zákonný zástupce vyzvednout 

osobně. 

      Dojde-li k nevyzvednutí žáka, který neodchází sám, pokusí se vychovatelka 

telefonicky kontaktovat zákonné zástupce, případně osobu, která má žáka 

vyzvedávat a vyčká jeho příchodu. Nestane-li se tak do 2 hodin po ukončení 

provozu, zkontaktuje Policii ČR a vyčká s žákem až do učinění dalších opatření.  

 

Projednáno a schváleno na pedagogické radě 28. 8. 2022 

 

Zpracovala: Jana Brožová 

 

Platnost od: 1. 9. 2022                                                      Mgr. Žalmanová Olga 

                                                                                                         řed. šk.                           

 

 

 



  Obsah a časový plán 
 

Základní cíle obsahového a časového plánu jsou koncipovány na základě 

ročních období, zahrnují typické činnosti a materiály pro výtvarnou nebo 

pracovní činnost dle proměn přírody v jednotlivých obdobích. Zabývá se 

tradičními oslavami a svátky jara, léta, podzimu a zimy. Zároveň se snažíme o 

naplňování základních cílů Rámcového vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání, které máme uvedeny ve školním vzdělávacím programu pro 

zájmové vzdělávání ve školní družině. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Září 

Cíle: Prezentace svých zážitků, rozvíjení komunikace, sestavení a dodržování 

pravidel školní družiny, poznávání zářijové podzimní přírody a využívání 

přírodnin k posilování zájmů pracovních i estetických 

 

1) Spontánní činnost 
 

- společenské hry dle výběru dětí 

- volné hry dětí (tvořivé, konstruktivní) 

- volné kreslení, sestavování puzzle, mozaiky 

- četba  

 

2) Pravidelná činnost 

 
a) zájmová a výchovná činnost 
 

- uvítání po prázdninách, rozhovory s dětmi (nové poznatky, zážitky) 

- seznámení se školou a družinou (vnitřní řád, sestavení pravidel pro ŠD) 

- poslech čtených pohádek a příběhů (vyprávění) 

- vycházky do okolí ZŠ (poučení o bezpečnosti a správném chování) 

- chování na silnici, vycházky s námětovými hrami ve volné přírodě 

- hudebně pohybové hry, pohybové hry na herní konzoli x-box 

- malba, kresba: zážitky z prázdnin, zátiší (ovoce, květiny) 

- práce s papírem, skládání, stříhání, lepení – výroba draků 

- stavění domečků a chýší v lese (přírodní materiál) 

- práce s přírodním materiálem, modelínou 

- sběr a poznávání hub 

- sportovní turnaj ve vybíjené 

 

b) vzdělávací činnost 
 

- učení se udržovat si pořádek ve svých věcech 

- didaktické hry, četba 

- interaktivní výukové programy (preventivní program Záchranný kruh) 

 

3) Příležitostná činnost 
 

- přírodovědná vycházka s plněním úkolů z enviromentální výchovy 

 

 

 



Říjen 
 

Cíle: Práce s proměnami v podzimní přírodě, vnímání změn a jejich využití, 

učení se dramatizace textu, prevence patologických jevů, seznámení s říjnovými 

pranostikami, poznáváme Haloween 

 

1) Spontánní činnost 
 

- společenské hry 

- tvořivé hry 

- konstruktivní hry 

- stolové hry 

- četba, rozhovory, poslech příběhů, vyprávění o podzimu 

- volné kreslení 
 

2) Pravidelná činnost 
 

a) zájmová a výchovná činnost 

 

- využití přírodnin při výtvarných a rukodělných činnostech (navlékání, výroba 

zvířátek) 

- vycházky do přírody: hry s přírodninami  

- pohybové, míčové a závodivé hry s pravidly, pohybové hry na herní konzoli    

  x-box 

- dramatizace pohádek 

- malba, kresba, lavírování: podzim – ovoce, zelenina, listy 

- práce s papírem (stříhání, lepení: zvířátka, drak) 
 

b) vzdělávací činnost 

 

- učení dramatizace textu  

- didaktické hry 

- dokreslování, omalovánky 

- křížovky 

- čtení z dětských časopisů 

- pranostika 

- interaktivní výukové programy (preventivní program Záchranný kruh) 

 

3) Příležitostná činnost 
- ,,Drakiáda‘‘ – závody v pouštění draků z různých materiálů 

-   Divadlo 

-   slavnost Haloweenu (strašidelná škola) 



 

            Listopad 
Cíle: Nácvik recitace básní, zpěvu, dramatizace pohádky, práce s různými 

druhy výtvarných technik na téma podzimní přírody, práce s perníkovým 

těstem, seznámení s dopravní výchovou, posilování zájmů sportovních, 

pracovních a estetických, seznámení s různými druhy zvířat, příprava na svátek 

sv. Mikuláše, zklidnění organismu 

1) Spontánní činnost 
- společenské hry 

- tvořivé hry 

- konstruktivní hry 

- stolové hry 

- poslech hudebních nahrávek (hudba současná, klasická) 

 

2) Pravidelná činnost 
 

a) zájmová a výchovná činnost 

- vycházky do přírody 

- pohybové, míčové a závodivé hry 

- dramatizace pohádek 

- malba, kresba, otisk, lavírování, frotáž (listy, plody) 

- výroba bramborových tiskátek 

- detailní antistresové omalovánky 

- práce s těstem: perníčky, slané těsto 

- nácvik pásma básní, písní a koled k vánočnímu stromu na návsi 

- výroba drobných dárečků na vánoční jarmark 

- práce s papírem: výroba postaviček Mikuláše, čerta, anděla 

 

b) vzdělávací činnost 

- didaktické hry 

- opakování a procvičování formou hádanek 

- křížovky 

- čtení z dětských časopisů, rozhovory, poslech příběhů, vyprávění 

- pranostika, beseda o sv.Martinovi 

- počítačové programy (preventivní program ,,Záchranný kruh¨) 

 

3) Příležitostná činnost 
- Divadlo a koncert ZUŠ Manětín 

- Svatomartinský průvod 

 



 

Prosinec 
 
Cíle: žák zná zvyky, které se praktikují na Štědrý den a na Silvestra, rozvoj 

zpěvu, recitace a dramatizace, rozvoj komunikačních schopností, práce 

s perníkovým těstem, procvičování poznatků získaných během učiva, práce 

s vánočními motivy, učení se pořádku ve svých věcech, rozvoj estetických 

zájmů – využití zimní přírody 

 

1) Spontánní činnost 
- volné hry dle výběru dětí 

- poslech hudebních nahrávek (současná hudba, koledy, vánoční písně) 

- volné kreslení 

- shlédnutí pohádek a dětských příběhů 

 
2) Pravidelná činnost 
 

a) zájmová a výchovná činnost 

 

- zájmová sezónní: hry se sněhem a na sněhu – klouzání, jízda na bobech, 

sáňkování, stavění ze sněhu (sochy, iglú, pevnosti) 

- nácvik pásma básní k vánočnímu stromku na návsi v obci 

- práce s papírem: výroba postaviček Mikuláše, čerta, anděla 

- práce s těstem: perníčky (zdobení) 

- pečení vánočního cukroví 

- malba, kresba: vánoční motivy (výzdoba školy a sálu na vánoční besídku) 

- výroba dárků pro rodiče a sourozence 

- výroba přáníček a novoročenek 

 

b) vzdělávací činnost 

 

- opakování a procvičování poznatků v didaktických hrách 

- počítačové a internetové programy 

- úprava a úklid třídy 

 

3) Příležitostná činnost 
- zdobení vánočního stromečku ve ŠD, postavení jesliček 

- slavnostní vánoční stolování (slavnostní tabule, jednoduché pohoštění) 

- společné posezení, rozdávání dárků 

- vystoupení u vánočního stromku v obci 

- Vánoční besídka na sále Hostince Na radnici 



                                                                                                                                                       

  Leden 
Cíle: Využití tématiky zimní přírody, rozvoj komunikačních schopností, rozvoj 

orientace v prostoru, rozvoj práce s papírem, prohlubování znalostí o zimní 

přírodě, rozvoj péče o vlastní osobu, seznámení se svátkem ,,Tři králové“ 

Spontánní činnost:  
- vyprávění zážitků z vánočních prázdnin 

- poslech četby na přání 
- konstruktivní hry a tvořivé hry 

- společenské hry 

- volné kreslení 

- poslech hudebních nahrávek 

- shlédnutí pohádky nebo dětského příběhu 

 

Pravidelná činnost: 
 

a) zájmová a výchovná činnost 

- ,,Tříkrálové hodování“ (nácvik koledy) 

- sezónní činnosti: jízda na bobech, klouzání na ledu, hry se sněhem a na sněhu, 

stavění soch, sněhuláků, iglú 

- vycházky do přírody – do lesa ke krmelci atd., prohlubování znalostí o přírodě 

a její ochraně 

- práce s papírem, stříhání, lepení (zimní vločky, sněhuláci) 

- malba, kresba zmizíkem, lavírování: zima 

- sestavování prostorových staveb 

 

b) vzdělávací činnost 

- křížovky, doplňovačky 

- opakování poznatků v didaktických hrách 

- počítačové a internetové programy 

- hádanky a pranostika 

- péče o vlastní osobu (hygiena, zdravá výživa) 

- udržování pořádku ve svých věcech a v ŠD 

 

Příležitostná činnost: 
- Tříkrálové hodování“ K+M+B 

-  soutěž ,,ČESKO má TALENT“ 

- závody na sněhu v jízdě na bobech 
 
 

 



 

                                                  Únor 

 
Cíle: poznáváme Masopust, prohlubování znalostí o zimní přírodě, využití 

sněhu a ledu, orientace v prostoru, prohlubování znalostí z vyučování, práce 

s pohádkovými postavami 

 
Spontánní činnost: 
- hry dle vlastního výběru 

- poslech příběhů z CD na přání 

- konstruktivní a tvořivé hry 

- volné kreslení 

- četba příběhu na pokračování (dle výběru) 

 

Pravidelná činnost: 
a) zájmová a výchovná činnost 

 

sezónní činnosti: jízda na bobech, klouzání na ledu, hry se sněhem a na sněhu, 

stavění soch, sněhuláků, iglú 

- vycházky do přírody – využití podmínek, prohlubování znalostí o přírodě a její 

ochraně 

-práce s papírem, stříhání a lepení: karnevalová maska, vějíř 

-malba, kresba: Masopust, klauni, pohádkové postavy 

- práce s různými materiály 

-sestavování prostorových staveb a stavebnic 
 
b) vzdělávací činnost 

- umožnění odpočinku a relaxace 

- křížovky, doplňovačky 

- didaktické hry 

- počítačové a internetové programy 

- hádanky a pranostika 

- pořádek v osobních věcech, pečlivost 

- udržování pořádku v pomůckách a hračkách 

 
Příležitostná činnost: 

- ,,ŠKOLNÍ KARNEVAL“ v tělocvičně, tanec, soutěže v maskách, soutěž o 

nejlepšího tanečníka 

- beseda s myslivcem - ,,Zvířata v zimě“ 

- krmení ptáků 

- soutěž ve stavění puzzle 



 

                      Březen 

 
Cíle: rozloučení se zimou, výtvarné techniky s motivem jara a Velikonoc, 

pozorování proměn v jarní přírodě, posilování zájmů pracovních a estetických, 

práce s různými technikami zdobení kraslic, práce s těstem, prohlubování 

poznatků 

 

Spontánní činnost: 
- umožnění odpočinku a relaxace 

- hry dle vlastního výběru 

- konstruktivní hry a tvořivé hry 

- společenské hry 

- volné kreslení 

- poslech příběhů z CD 

 

Pravidelná činnost: 
 

a) zájmová a výchovná činnost 

- vycházky do přírody – využití podmínek, pozorování proměn v přírodě 

- práce s papírem – skládání origami 

- malba, kresba: první jarní květiny, velikonoční motivy 

- práce s různými technikami zdobení kraslic 

- práce s papírem: velikonoční motivy 

- práce s těstem: pečení perníčků a jidášů  

 

b) vzdělávací činnost 

- prohlubování znalostí z vyučování 

- křížovky, doplňovačky 

- didaktické hry 

- počítačové a internetové programy 

- hádanky a pranostika 

- pořádek v osobních věcech, pečlivost 

- práce s časopisy 

 

Příležitostná činnost: 
 

- „ Březen – měsíc knihy“ – návštěva knihovny a beseda s knihovnicí 

- „ Vítání jara“ – pálení „ Smrtky“ (Morany) 

-    Divadlo ve škole 

 - „ Noc  s ANDERSENEM“ – spaní ve škole                                   



 

Duben 
Cíle: pozorování proměn v přírodě, využití různých výtvarných technik 

s motivem jara a Velikonoc, učení se ochraně životního prostředí, seznámení 

s lidovými zvyky a tradicemi o Velikonocích, práce s těstem, prohlubování 

znalostí z vyučování , rozvoj sportovních zájmů 

 

Spontánní činnost: 
- umožnění odpočinku a relaxace 

- hry dle vlastního výběru  

- konstruktivní a tvořivé hry 

- společenské hry 

- volné kreslení 

- poslech příběhů z CD, - relaxace při hudbě 

 

Pravidelná činnost: 
 

a) zájmová a výchovná činnost 

- vycházky do přírody – využití podmínek, pozorování proměn v přírodě 

- práce s papírem – skládání origamy 

- malba, kresba: velikonoční motivy (příprava na jarmark) 

- beseda: lidové zvyky a tradice o Velikonocích 

- práce s různými technikami zdobení kraslic 

- práce s papírem: velikonoční motivy 

- práce s těstem: pečení jidášů 

- pohybové a míčové hry na zahradě 

 

b) vzdělávací činnost 

- didaktické hry 

- hádanky a pranostika 

- čtení z časopisů 

- pořádek v osobních věcech, pečlivost 

- křížovky a doplňovačky 

- počítačové a internetové programy 

 

Příležitostná činnost: 
 

- velikonoční výstava s prodejním jarmarkem 

- soutěž ,, Nejhezčí kraslice“ 

- ,, Den Země“ – malovaný chodník, výstava výtvarných prací na plotě 

- Beseda: ,, Zachraňte naši planetu“ 
 



Květen 
 
Cíle: Učení se chránit přírodu, chování v přírodě, prohlubování znalostí 

z vyučování, poznávání  léčivých bylin, nácvik recitace, dramatizace a zpěvu, 

oslava Dne matek, rozvoj pracovních  a estetických zájmů, využití výtvarných 

technik, rozvoj sportovních zájmů, trénink disciplín pro olympiádu, umění 

podat první pomoc 

 

Spontánní činnost:  
- umožnění odpočinku a relaxace 

- hry dle vlastního výběru (tvořivé, konstruktivní, společenské) 

- četba na přání 

- volné kreslení, sestavování mozaiky a puzzle 

- poslech hudby na přání dětí  

 

Pravidelná činnost: 

 
a) zájmová a výchovná činnost 

- vycházky do přírody (stavění domečků z přírodnin) 

- hry v přírodě , soutěživé  hry na hřišti 

- hra s barvou ( tempera, vodové barvy, voskový  pastel )  

- nácvik besídky ke Dni matek (básně, písně, dramatizace pohádky…) 

- práce s papírem a kartonem – výroba přáníček 

- výroba dárků maminkám 

- turistické vycházky do přírody – její ochrana, naše chování 

- sportovní a míčové hry na zahradě 

- sázení květin, sběr léčivých bylin 

 

b) vzdělávací činnost 

- prohlubování znalostí z vyučování 

- hádanky a pranostika 

- Prevence rizikového chování: jaké nám hrozí nebezpečí v přírodě, ošetření 

- didaktické hry 

- počítačové a internetové programy 

- četba 

 

Příležitostná činnost: 

 
- kladení věnců u pomníku padlých 

- besídka ke Dni matek „ZAHRADNÍ  SLAVNOST“ 

 



 

 
 

   Červen 
 

Cíle: trénink disciplín pro olympiádu, rozvoj komunikačních schopností, 

výtvarné techniky s tématem letních prázdnin, rozvoj pohybových schopností a 

práce v kolektivu, pozorování změn v letní přírodě, práce s různými materiály, 

prohlubování poznatků, udržování pořádku ve svých věcech 

 

Spontánní činnost: 

 
- společenské hry 

- hry dle vlastního výběru (tvořivé, konstruktivní, stolové) 

- četba příběhů na přání 

- shlédnutí pohádek a dětských příběhů 

 

Pravidelná činnost: 
 

a) zájmová a výchovná činnost 

- vycházky do přírody, stavění domečků z přírodnin 

- vyprávění o cizích zemích, které možná navštívíme o prázdninách 

- pohybové a míčové hry na zahradě 

- malba, kresba – ,,Co budu dělat o prázdninách“ 

- turistické procházky do přírody – její ochrana, naše chování 

- nácvik disciplín pro školní olympiádu 

- práce s různými materiály 

 

b) vzdělávací činnost 

- péče o vlastní osobu (hygiena, zdravá výživa) 

- didaktické hry 

- hádanky a pranostika 

- počítačové a internetové programy 

- křížovky a doplňovačky 

- udržování pořádku ve svých věcech a v ŠD 

 

Příležitostná činnost: 

 
- Školní olympiáda 

- Slavnostní ukončení roku  

- Divadlo ve škole 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     


